UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 1

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS 2

CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS 3

 4

ATA Nº 03 DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM 5

 REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE 6

Aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas e trinta 7

minutos, pelo Google Meet, realizou-se a Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante 8

do Curso de Relações Internacionais, do Centro de Ciências Sociais e Humanas, da 9

Universidade Federal de Santa Maria, sob a presidência do Prof. Dr. Günther Richter Mros, 10

Coordenador do Curso. Estavam presentes os professores: Ademar Pozzatti Junior, José Renato 11

Ferraz da Silveira, Thomaz Francisco Silveira Santos e Joséli Fiorin Gomes. A reunião teve 12

como pauta única o início dos debates acerca da curricularização das atividades de extensão do 13

curso, prevista para ser implementada no segundo semestre de 2022. Houve discussão entre os 14

membros sobre como padronizar as políticas de extensão do curso proporcionando clareza aos 15

estudantes sobre como essas atividades serão feitas no curso de Relações Internacionais. Uma 16

das preocupações abordadas foi sobre a necessidade de todos os professores vinculados ao 17

curso dedicarem parte de seus encargos didáticos em atividades de extensão para que não haja 18

sobrecarga a ninguém. Essa preocupação se deve ao fato de o curso ter um total de 3030 horas 19

e a previsão de horas de extensão contida na Política de Extensão da UFSM ser de 10% do 20

total, exigindo que cada estudante tenha cumprido, ao se formar, 303 horas em atividades de 21

extensão. Dentre as ideias apresentadas, duas se destacaram. A primeira dessas ideias foi de 22

criarmos disciplinas de extensão. O problema levantado por todos, nesse sentido, foi a falta de 23

informação institucional sobre como seria feita a parceria externa com cada disciplina e, nesse 24

caso, a coordenação do curso se comprometeu de consultar a PROGRAD sobre o assunto. A 25

segunda ideia surgida foi de expandirmos os programas e projetos de extensão em número e 26

vagas suficientes para envolver todas/todos as/os estudantes do curso. Uma possibilidade seria 27

criar um rodízio das e dos estudantes em pelo menos quatro programas ao longo do curso, um 28

por ano, com algo em torno de 76 horas anuais. Hoje temos a F5 Consultoria Internacional, o 29

Paralelo 33 e o UFSMUN como projetos de extensão vinculados ao curso e a perspectiva de 30

inclusão de outros projetos dos professores. Sem nada mais a tratar, eu Günther Richter Mros, 31

Coordenador do Curso de Relações Internacionais e presidente do NDE encerro a presente ata que 32

será assinada por mim e pelos demais professores presentes na reunião. 33

 34

Ata de reunião de Núcleo Docente
Estruturante (NDE) (011)

Descrição Nome do arquivo

Ata 03 NDE de 05 de ago de 2021.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.062550/2021-06
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

JOSELAINE MEDEIROS COBO (Técnico em Assuntos Educacionais)

06.09.16.00.1.0 - SECRETARIA DO CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS - SCGRI

07/08/2021 12:24:58

GÜNTHER RICHTER MROS (Coordenador de Curso)

06.09.16.00.0.0 - CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS - CRI

10/08/2021 11:46:12

JOSÉLI FIORIN GOMES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DIREITO - DPB

10/08/2021 12:17:11

JOSE RENATO FERRAZ DA SILVEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

10/08/2021 12:42:12

THOMAZ FRANCISCO SILVEIRA DE ARAUJO SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

10/08/2021 15:49:01

ADEMAR POZZATTI JÚNIOR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

10/08/2021 17:21:39

Código Verificador: 782789

Código CRC: 2ead9214

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=782789&crc=2ead9214
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=782789&crc=2ead9214
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=782789&crc=2ead9214